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kaisempaa arkistomateriaalille  pe
rustuvaa kuvausta hallinnon roo
lista suomalaisen hyvinvointival
tion muuttamisessa ”valmentaja
valtioksi” tai moderniksi valtioksi 
ei ole. Siksi tutkimus on paradig
maattinen. Yliaska ei ole voinut ra
kentaa omaa tutkimustaan muiden 
aineistoille ja tulkinnoille. Niinpä  
tutkimuksen perusargumentti, se 
että Suomessa on harjoitettu uus
liberalismin ja uuden julkisjohta
misen mukaista politiikkaa, eikä 
suinkaan ole tehostettu ja vähen
netty julkista sektoria, on vaatinut 
huolellista dokumentointia ja aate
historiallisia vertailuja.

Tutkija on yksin tehnyt niin laa
jan tutkimuksen, että se olisi ollut 
erinomainen suoritus isommalle
kin tutkimusryhmälle. Kuukaut
ta myöhemmin kuin Yliaska väit
teli Jyväskylässä Pasi Nevalainen 
aiheenaan Posti ja telelaitoksen 
muutos virastosta liikeyritykseksi 
– hänkin historiassa. Mainiota, et
tä historioitsijat ovat paneutumassa 
lähihistoriamme suurimpaan jul
kisen sektorin muutokseen. Mut
ta mielelläni näkisin myös yhteis
kuntatieteilijöiden tekevän yhtä 
merkittäviä avauksia.  

Kirjoitus on hieman muunnettu ver-
sio vastaväittäjän lausunnosta.

Kirjoittaja on  yhteiskuntapolitiikan 

dosentti.

Kasvatuksen paradoksi

 Pekka Wahlstedt 

Antti Saari, Olli-Jukka Jokisaari 
ja Veli-Matti Värri (toim.): Ajan 
kasvatus. Kasvatusfilosofia 
aikalaiskritiikkinä. Tampere 
University Press 2014. 

Millaista on kasvatus aikana, jota 
talous ja tekniikka hallitsevat?  Voi
ko sekään olla muuta kuin teknis
tä ja taloudellisen tehokasta. Pal
jon puhutun elinikäisen oppimisen 
ylevän  ajatuksen takana on pyrki
mys pitää yksilö koko elämänsä 
ajan tuottavana ja kykenevänä vas
taamaan ja mukautumaan yhteis
kunnan muutoksiin ja vaateisiin. 

Näin päätellään myös Ajan kas-
vatus kirjassa, jossa nykyajan kas
vatusta arvostellaan käyttäen apu
na kasvatuksesta kirjoittaneita fi
losofeja Platonista ja Aristoteleesta 
Michel Foucault’hon ja Georg Hen
rik von Wrightiin.

Historiallisen otteen avulla on 
helppo kyseenalaistaa nykyaikaa. 
Yhdessä kirjoituksessa etsitään 
kilpailun ja kilpailuyhteiskunnan 
historiallisia juuria. Aikoinaan 
kilpailu oli avoimen väkivaltais
ta saalistamista ja 1800luvulle as
ti kaksintaistelutkin olivat luon
nollinen tapa ratkaista erimieli
syyksiä. Myöhemmin väkivalta on 
saanut hienostuneempia ja henkis
tyneempiä muotoja. Nykyajan vä
kivaltaa edustavat rankinglistat ja 
muut häviäjiin ja voittajiin jakavat 
käytännöt. 

Kilpailu ja väkivalta on siirty
nyt myös yksilön sisälle. Foucault’n 
”minäteknologioihin” viitaten kir
joituksessa todetaan, että nykyinen 
itsenäinen ja riippumaton subjekti 
muokkaa itse itseään vallan vasti

musten mukaiseksi. Myös positii
visena pidetyssä elinikäisessä oppi
misessa on kyse yksilön taloudelli
sen tuottavuuden hyödyntämisestä 
ja kyvystä vastata yhteiskunnan uu
siin vaatimuksiin. 

Kirjoituksessa ollaankin huo
lissaan kilpailun eetoksen turmiol
lisesta vaikutuksesta moraaliin. 
Herkkiä luonteenpiirteitä pidetään 
huonona asiana, koska kovassa kil
pailussa pärjäävät vain kovat ja paa
tuneet. 

Myös tiede ylläpitää tätä. Kas
vatustiede, niin kuin muukin tie
de, seuraa ja toteuttaa paljolti vä
lineellisen ja teknisen järjen ideaa
lia. Välineellisen järjen vallasta va
roittelivat jo Max Horkheimer ja 
Georg Henrik von Wright viime 
vuosituhannella. Nyt välineellisen 
järjen ylivalta tulee räikeästi esiin 
siinä, että valtionvarainministeri 
perusteli pienten lasten päivähoi
don tarpeellisuutta vientiyritysten 
kilpailukyvyllä. 

Ajan kasvatus nostaa esiin pää
määriin kohdistuvan eettisen filo
sofian, josta esimerkiksi Aristote
les, J. V. Snellman ja von Wright 
ovat puhuneet ja kirjoittaneet. Sa
moin hyötyyn samastettu käytän
nön käsite saa laajemman mer
kityksen: Aristoteleesta Kantiin, 
Hegeliin ja J.V. Snellmaniin käy
tännöllinen järki on viitannut ta
loudellisen laskelmoinnin ja te
hokkuuden sijasta taitoon sovel
taa eettisiä periaatteita muuttuviin 
käytännön tilanteisiin. 

Kasvatuksen tarkoituksena on 
kouluissa ja yliopistoissa kasvat
taa opiskelijoista vapaita, itsenäi
siä ja vastuullisia kansalaisia, jot
ka pyrkivät edistämään hyvää elä
mää niin omalla kohdallaan kuin 
ympäristössään. Tunnettu onkin 
J.V. Snellmanin kirjoitus ”Akatee
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misesta opiskelusta”, jossa filosofi 
arvostelee teknistä opetustapaa ja 
asioiden ulkoa opettelemista sekä 
peräänkuuluttaa aidosti sivistävää 
omaa ajattelua. 

Ajan kasvatus kirjassa noste
taan esiin myös opettamiseen ja 
oppimiseen liittyvä paradoksi, jo
ka on vaivannut ajattelijoita Sokra
teesta ja Platonista lähtien.  Miten 
sääntöjä ja pakkoja käyttävä kas
vatus pystyy  synnyttämään vapai
ta ja itsenäisiä yksilöitä? Abstrak
timmin ja yleisemmin ilmaisten: 
miten voidaan ulkoapäin vaikut
tamalla luoda ihmisistä ulkopuo
lisesta vaikuttamisesta vapaita ja 
riippumattomia? 

Kirjan mukaan Rousseau näki 
paradoksin kärjistyvän lapsen koh
dalla, koska lapsi elää eri maailmas
sa kuin aikuinen, joka on unohta
nut, millaista on olla lapsi ja nähdä 
maailma lapsen viattomin ja puh
tain silmin. Wittgenstein totesikin 
myöhemmin, että ensin lapsi väis
tämättä uskoo ja oppii, epäily tulee 
vasta myöhemmin uskon jälkeen. 

Ajan kasvatuksen vallitsevaa 
kasvatusta eri näkökulmista ky
seenalaistavat kirjoitukset eivät 
pystykään paradoksia ratkaise
maan. Eräässä kirjoituksessa tode
taankin, että paradoksien arvo ja 
käyttämisen syy on kautta filoso
fian historian ollut se, että ne he
rättävät ihmettelemään asioita ja 
avaamaan uusia näkökulmia asi
oihin. Kasvatuksen paradoksi tu
lisikin esittää myös kasvatettaville 
pohdittavaksi ja kommentoitavaksi 
niin koulussa kuin yliopistossakin. 

Kirjoittaja on vapaa toimittaja ja krii-

tikko.

Tarkka kuvaus hyppivistä 
sepistä ja hohtavista 
jalokuoriaisista

 Mattias Tolvanen

Kari Heliövaara, Ilpo 
Mannerkoski, Jyrki Muona, Juha 
Siitonen ja Hans Silfverberg: 
Hyppivät ja hohtavat. Suomen 
sepät, sepikät, rikkasepät ja 
jalokuoriaiset. Metsäkustannus 
2014.

Kovakuoriaiset ovat kauniita hyön
teisiä, mutta silti melko vieraita 
nykyajan kiireiselle ihmiselle, jo
ka usein itsekin tietää olevansa hy
västi luonnosta vieraantunut. Mut
ta ovatko sepät ja myös jalokuoriai
set aivan erillään tavallisen kansa
laisen todellisuudesta? 

Useimmilla on lapsuudesta as
ti muistissa pihalta löytynyt mus
ta ja pitkänsoikea kovakuoriainen, 
joka hyppäsi pois kämmeneltä nak
sahtaen ja vilisti sitten pakoon. Sep
pä pystyy hyppäämään ja kääntä
mään itsensä, jos se on jäänyt se
lälleen makaamaan. Ja kasvimaa
ta joskus möyhentänyt on löytänyt 
sitkeitä keltaisia juurimatoja, jotka 
syövät reikiä perunoihin ja ovat oi
keasti sepän toukkia.

Myös harvinaisia kovakuoriai
siakin alkaa löytyä, jos niitä osaa 
katsella oikeista paikoista. Ikivan
han haavan rungolta löytynyt mel
ko suuri metallinhohtoinen, oudon 
näköinen kovakuoriainen on to
dennäköisesti jalokuorianen. Sep
pien ja jalokuoriaisten harrastami
nen on nyt helpottunut, kun Metsä
kustannus julkaisi professori Kari 
Heliövaaran jo vuosikausia neljän 
muun hyönteistutkijan kanssa val
misteleman oppaan Hyppivät ja 
hohtavat. 

Teos on klassinen hyönteiskirja, 
johon on koottu kaikki ajan tasal
la oleva tietämys neljän kovakuo
riaisheimon lajeista: Suomen sepät 
(Elateridae), sepikät (Eucnemidae), 
rikkasepät (Throscidae) ja jalokuo
riaiset (Buprestidae). 

Kaikkiaan kovakuoriaislajeja 
löydetty jopa 400 000 lajia ja Suo
menkin lajistossa niitä on 3  687. 
Maailmanlaajuisesti seppiä tunne
taan noin 10 000, sepiköitä 1 600, 
rikkaseppiä 150 ja jalokuoriaisia 
14 600 lajia. Suomen hyönteislajis
tossa näissä kovakuoriaisheimos
sa on yhteensä 114 lajia, joista sep
piä on 64, sepiköitä 12, rikkasep
piä 8 ja jalokuoriaisia 30 lajia. Nii
den lisäksi kirjassa esitellään vielä 
17 lähialueilla tavattua lajia, joista 
osa saattaa löytyä myös Suomesta. 
Kattavan kirjan julkaiseminen li
sää yleensä lajiston harrastamista, 
joten uusien lajien löytyminen lie
nee melko todennäköistä.

Lajien tuntemusta tarvitaan aina

Lajiston muutosten seuraaminen 
on edelleen tärkeää luonnon tilan ja 
monimuotoisuuden arvioimisessa. 
Lajintuntemuksen lisäksi on tär
keää kerätä tietämys lajeista yksiin 
kansiin ja siirtää se perintönä seu
raaville sukupolville. Tämä kirja si
sältää perustiedot kaikista Suomen 
lajeista, eikä se aivan heti vanhene.

Uutta kovakuoriaisteosta on 
kiinnostavaa tutkia, sillä se sisältää 
hyönteistieteellisen tarkkojen tun
tomerkkien lisäksi kuvaukset la jien 
elintavoista ja levinneisyydestä. Se
pät ja rikkasepät tonkivat toukkina 
maassa ja löytävät siellä syötäväk
seen kasvien juuria. Sepikät ja ja
lokuoriaiset elävät toukkina kuole
vissa tai jo lahoavissa puissa, ja nii
den elämään on vaikuttanut paljon 
myös metsänhoidon kehittymi
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